tent & perpendant, cum Numine tandem Sacrosancto in
 gratiam redeant. (a.) Testem advoco, cuius nomen po-
 steri colunt, *Philippum Melanthonem*, qui accuratam in elo-
 quendo, scribendo, explanando notitiam collaudat. Ver-
 ba Praeceptoris Germaniae usurpare liceat: *Hic Princeps*
GEORGIUS per **DEI** gratiam doctrinae articulos & funda-
 menta norat, & singulari dono dextre percepta, perspicue, bono-
 que ordine proponebat scriptis & oratione. Erat & in eo diligen-
 tia cognoscendi praeter cetera doctrinae & graviorum in Ecclesia
 certaminum fontes, amplectebatur sententias recte iudicantium,
 & illustrabat sententias dextre traditas. (β) Testem profero
 Canonicum Misenensem, *Io. Cochlaeum*, Inclytum ritus Pon-
 tificii Doctorem, quippe qui in Epistola quadam *Lipsiae*
 A. MDXXXIX. ad d. XXIX. Jul. exarata (γ) professus, se
 singularem in **GEORGII** animadvertisse scriptis doctri-
 nam. Iuvat insignes ab adversario audire laudes: *Attulit*
ad me hoc vesperi Nuncius Reverendis. & Illustris. Celsitud. Tuae
litteras non minus gratia & benevolentia, quam eruditione ac ele-
gantia refertas. Ipse hoc nuper confiteri necesse habuit
Godofr. Arnoldi, Principem **GEORGIUM** pium, humi-
 lem, modestum, mansuetum, sapientem, in rebus Eccle-
 siasticis maxime occupatum (δ) vocans. His, aliisque
 pluribus permotus elogiis, qualia ad Dissertationis meae
 II. caput studio reservo, his, inquam, pro aeterna verita-
 te per **LVTHERVUM** reddita, coetuque puriore confir-
 matus illustribus documentis, deliberato me animo ad
 praesens negotium accinxi, partim, quod totius Orbis
 Christiani consensu fidei **GEORGIANAE** integritas

A 2

cum-

(a.) *Continet ea omnia lectu dignissima ELEONORAE, Darmstadii A. MDXCVII., X. Dec. scripta Epistola.*

(β) *Vid. Praefat. A. MDLV. ad Principem Anhalt. IOACHIMVM, quae Scriptis GEORGII Nostri inserta fuit, p. 2. f. a. O. L.*

(γ) *Conf. p. 608. f. b. O. L. subtit. Responsum Cochlaei, p. 495. f. a. O. L.*

(δ) *Vid. Histor. Eccles. & Haeret. P. 2. T. 1. p. 99.*

cum primis sit comperta, partim, quod emendatam ad posteros propagando religionem gloriam reportaverit splendido Principis nomine condignam, partim, quod sepultam quasi, eoque tempore tenebris obrutam coelestem sapientiam, rarissimo Sapientis Concionatoris exemplo, tanquam Princeps in lucem LVTHERI ope revocaverit. Accedit haec causa, devota scilicet tantorum Principis meritorum veneratio, & mea in Beate Defunctum pietas, quod eadem Patria, quae semper floreat & salva sit, me suo receptum sinu, Serenissimis Principibus Anhaltinis clientem & civem devinxit. Ut autem in suscepto labore eo felicius progrediar, ad certa probataque monumenta me convertam, repetamque potissima, quae ad praesens institutum pertinere videntur. Dirimam singula in III. capita, ita, ut I. Principis GEORGII vitam & mortem; II. Diversorum elogia cum inscriptionibus & epitaphiis; III. denique caput Sermones, literas ac scripta recitet: Quo conatu meo, insufficienti quamvis ac infirmo, qualemcunque Lectori Benevolo industriam approbare, & imprimis Patriae dilectae animi religionem testari cupio. Exhibebit autem Historiam

C A P V T I.

DE

PRINCIPIS GEORGII VITA ET MORTE.

§. I.

In finita fuit felicitas eius temporis, quo GEORGIUS principatum tenuit, & castis precibus DEVM precatus est, & DEI bonitatem ac gratiam, subditorumque incolumitatem exoravit. Principem ex coelo demissum, iure credamus; dedit Natura Principem, quem benignitas Numinis adiuvit, & Patriae concessit: Quod intellexerunt & approbarunt per plures, & ipsi praesertim S. R. Imperii Principes, quibus facile suffragamur; quod ii cognove-

gnoverunt, quorum verbis permagna GEORGI merita recensuimus; eo etiam loco habuit Augustus quondam Imperator, CAROLVS V. [α.] ut eum aestimaret, & diceret, praecipuum & instructissimum atque exquisitissimum fuisse Ecclesiae Doctorem, cui nec pietate, nec solertia, neque varia rerum notitia, & ingenii, animi virtute quisquam Germaniae Principum vel conferendus, vel praeferendus esset: Confidebat ergo Caesar, fore, ut, dum operam in religionis negotio collocabat, Ecclesiamue administrabat, multum adhuc commodi redundaret. Habebat igitur Patria, quare in sinu de Tanto sibi Principe, tanto Propugnatore veri, tanto Praecone salutaris verbi, & Concionatore, & Intercessore gratularetur.

§. II. Enumerent alii antiquissimae Domus Anhaltinae & Ascaniae Comitum [β.] Genitores, & ab eorum

A 3

existi-

- (α.) *Const ant dicta ex Oratione funebri Michaëlis Makery, Magdeburgensis, scripta ad IOACHIMVM, Anhalt. Principem.*
- (β.) *Respexit huc Cass. Peucerus in Chron. Carionis parte III. l. IV. p. 551. f. a. HENRICVS Principibus Anhalt. ortum dedit, qui antiquam Patriam Ascaniae gentis ad Herciniae iuga incolunt. Conf. l. cit. p. 456. f. a. it. p. 545. f. a. Ne quid Spangenbergii, Albin, Barthol. Schvanbergeri, Consiliarii quondam & Secret. Anhaltini, (quem sub tecto Chaerici nomine D. Cass. Sagittarius in Principum Anhalt. Hist. non semel laudavit,) Eliae Reusneri, Vind. Anhalt. Auctoris, Dresseri, Peuceri, Georgii Bersmanni opinioni tribuam, qui indubitatis evincere student fundamentis, familiam Anhalt. ab Ascenate, (nonnulli Ascenam, Ascaniem vocant,) Gomeri Filio, Iapheti Nepote, Noae Pronepote esse deducendam, qui non modo ignis Sacri, id est, religionis & doctrinae custos fuisse, sed & ob cultus profani incrementum ex oriente in septentrionem migrasse legitur, id quod Experientissimi Doctoris Medici, D. Christ. Knautii Antiquitatibus Comitatus Ballenst ad. & Ascaniensis L. I. C. I. acceptum refero, cum quo iungendus D. Sagitt. in Princ. Anhalt. Hist. Cap. I. §. 6. & 7.*

existimatione, amplissimoque nominum splendore ordiantur: Longa, quibus placet, serie recitent, [γ.] HERMANNVM I., BERICHINGVM I., BERICHINGVM II., CAROLI alioqui nomine appellatum, HERMANNVM II., ESICHVM, OTTONEMI., ALBERTVM I., OTTONEM II., BERNARDVM Saxonem, ALBERTVM II., HENRICVM I., HENRICVM II., OTTONEM, HENRICVM III., RODOLPHVM, SIGFRIDVM, ALBERTVM Seniore & Iuniore, VOLDEMARMVM Seniore cum Iuniore, & reliquos ad Anhaltinorum Principum Maiores spectare: Putaverim ego, & maiori & meliori illum loco futurum, qui aliena commendatione non indigeat, sed sua laude gloriaque praestet, atque mirifice curiosos Lectorum animos capiat. Meum inde non erit, solcite de iis disquirere, quod ipse GEORGIUS singularium virtutum & excellentia & possessione gaudeat, neque raro concinne admodum de Principe Nostro dictum fuerit:

Nulla ferent talem secla futura Virum.

§. III. Afferebat Patriae, Serenissimisque Parentibus suis insignem laetitiam, dum A. P. C. N. MDVII. die XV. mensis Augusti, hora secunda pomeridiana Dessaviae nasceretur. Erant ii ERNESTVS, GEORGI Senioris Filius, in prima aetate defunctorum, LAURENTII, HENRICI, IOANNIS, BERNARDI, Inclytorumque Principum, GEORGI II., SIGISMUNDI II., RODOLPHI, VOLDEMARI Frater, XII. Iul. MDXVI. Dessaviae placida discedens morte; & MARGARETA, HENRICI, Monsterbergensium Ducis, atque Glacensium Comitum Gnata, quae d. XXVIII. Iunii, MDXXX.

in

(γ.) *Hac scribendi ratione utuntur Ioach. Camerarius, Georgius Maior, Philippus Melanthon, Viri graves in Narrationibus suis, ad honorem Principis comparatis.*

in vera religionis sententia decessit. (d.) Germanos tres agnoscebat Fratres, maiores scil. natu, THOMAM & IOANNEM, quorum postremus cum MARGARETA, IOACHIMI I. Septemviri Brandenburgici Filia, fecunda, IOANNE Marito, IOACHIMI ERNESTI, CAROLI, BERNARDI, MARIAE, MARGARETAE, ELISABETHAE Matre, MDXXXIII. nuptias celebravit, [e.] variis deinceps Spiritum DEO commendans precibus, IV. Febr. MDLI. ad meliora evocatus, ac Servestae sepultus est: Et minorem natu, IOACHIMVM, DEO ita iubente, MDLXI. vivis exemptum. §. IV.

(d.) Annotavit in Operibus suis Beatae Matris obitum GEORGIVS, verbis amorem certe filio dignum significantibus, quae etsi paulo sint longiora, operae tamen pretium duxi, si & ista in dissertationis conspectum veniant: Scripsit inter alia p. 272. f. a. O. L. Cumque Celsitudo Ipsius (agit in praecedentibus de Matre) in agnitione, & invocatione DN. nostri JESV CHRISTI, A. MDXXX. in vigilia Petri & Pauli hinc evocata sit, omni fiducia & consolatione collocata super gratia & misericordia DEI propter CHRISTVM: Nullum penes me dubium est, esse C. ipsius, tanquam credentem Abrahami Filiam, vita donatam sempiterna, & defectus atque errores reliquos, fide articuli: Credo remissionem peccatorum; & precationis: Remitte nobis debita nostra, remissos esse, extinctos & absorptos.

(e.) Magni facit GEORGIVS noster contractum coniugium, ac in literis ad Serenissimum Fratris Patrem, MDXXXIV. missis benevolentiam huius IOACHIMI extollit, prout e p. 479. f. a. O. L. videre licet: Quia C. V. dilectis Fratribus meis, & mihi ipsi in aetate pupillari nostra, ut Tutor fidelissimus, multa beneficia, consulendo & iuvando nos, exhibuit; & more Maiorum vestrorum Anhaltinam domum amanter semper complexa est; denique & Fratri Nostro charissimo, Principi IOANNI filiam in matrimonium dare non dedignata est: Nequaquam velimus a nobis aliquid proficisci, quo V. C. merito nostro offendatur.

§. IV. In lucem editus adolevit feliciter, & optime a Parentibus educatus, sponte se ad praeclara suscipienda excitavit. Hic enim divinus magnorum ingeniorum mos, ut ipsa se erigant, fortiusque exsurgant, & flammam imitentur serpentem, quae nullis se finibus circumscribi patitur. Quo autem proficeret magis doctrina, & animum instrueret disciplinis, & facultate dicendi praeiret aliis, & abundaret consiliis, quae in vita & aula valent, vitae insimul sanctitate, egregiorum meritorum nobilitate se commendaret: Prudens Mater, Patre e vivis erepto, anniti coepit, & Principem Filium A. MDXVIII. Lipsiam dimisit, ubi ab Rectore Academiae, *M. Simone Eifemanno*, d. IX. Sept. in tabulas Civium relatus, nihil eorum intermittebat, quae ad excolendam rite mentem, ad comparandum decus, ad illustrandum gentis suae Nomen faciebant. Patres Academici venientem hilares excipiebant, faustisque acclamationibus prosequiebantur. Quibus rebus fiebat, ut ardentio rem ad studia tractanda animum applicaret, ac studiorum suorum Directorem, rectique moris Moderatorem *Georgium Heltum, Forchemium, Philosophiae Doctorem & ascisceret, & magnopere amaret.* (§.) Silentio tamen praetereun-

[§.] *Liceat mihi, ut in laudes ipsius Helti brevibus excurram, & quantum Princeps GEORGIVS ex eius obitu dolorem percepit, indigitem. De priori audiamus Phil. Melanthonem disserentem, & Georgium Maiorem, in Orat. auspicali MDLIV. recitata: Fuit Georgii Helti in formandis ingeniis fides & felicitas eximia, & laudabatur integritas & singularis morum gravitas. Repetit iisdem verbis Sagittarius l. d. Cap. XXIX. Th. I. p. 144. Consentit Camerarius in vita GEORGII, dum Heltum optimum & fide praestantem Virum, & flagrantem desiderio cognitionis eruditae & bonarum literarum atque artium nominat; in maxima dum felicitatis parte ponit, contigisse sibi in vita talem pueritiae Magistrum, & alterum plane*
 Pa-

tereundum non est, IOACHIMVM quoque fidei huius Praeceptoris creditum fuisse.

§. V. Vixit vitam magni animi castimonia praeditus, & pietatis fructum cepit eximium Princeps, cum rerum potirentur Imperatores Augusti, MAXIMILIANVS I. atque CAROLVS V. fama rerum gestarum ad posteritatis memoriam ad invidiam insignes. [¶]

§. VI. Ear egrediar, unde diverti: Eodem, quo Lipsiam ingressus est, anno Principis MAGNI [§] Coadiutor in urbe

B

Magde-

Parentem; dum grata mente recolit, custodire Heltum fidelius & diligentius aetatem suam non potuisse. De posteriori non nisi Principis Nostri, quamvis & alia in promptu sint, subiungam testimonium. Dolet Informatorem A. MDXLV. extinctum, in literis ad B. Mart. Lutherum: Ereptus nobis divina voluntate optimus Dn. M. Georgius noster Heltus, mihi unice carus, quem non secus ac Parentem filiali prosecutus sum amore, non citra ingentem cordis mei dolorem, gravissimum cruciatum, magnamque iacturam.